
CEDRO

153

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1532 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/04/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

153

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1532 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/04/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DE CEDRO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 5º ADITIVO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
O Município de Cedro, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito
público interno, neste ato
representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOÃO BATISTA DINIZ,
no uso de suas atribuições
legais, torna público o 5º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a
seguir:
                                                                                                                                                                                                                                          
CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração
pública, que implica na
ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;
                                                                                                                                                                                                                                          
CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do
edital do certame;
                                                                                                                                                                                                                                      
DECIDE:
                                                                                                                                                                                                                                      
Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES
PRELIMINARES, Item 5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES.
                                                                                                                                                                                                                                     
Onde se lê:
[...]                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Data da Prova Objetiva e da Prova Discursiva
21 DE ABRIL DE 2024
MANHÃ: NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL
FUNDAMENTAL
TARDE: NÍVEL MÉDIO
Horário da prova e local A ser divulgado
Gabarito preliminar da prova objetiva 22 de abril de 2024
Recurso contra o gabarito preliminar 23 e 24 de abril de 2024
Gabarito pós-recursos 01 de maio de 2024
Resultado preliminar da prova objetiva 03 de maio de 2024
Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 04 e 05 de
maio de 2024
Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova objetiva 07 de
maio de 2024
Resultado Preliminar da Prova Discursiva 16 de maio de 2024
Período para solicitação do espelho da Prova Discursiva 17 e 18 de
maio de 2024
Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva 22 e 23
de maio de 2024
Resultado Final Pós Recursos da Prova Discursiva 30 de maio de
2024
Período Reservado para envio dos Títulos 31 de maio a 02 de junho de
2024
Resultado preliminar da prova de títulos 10 de junho de 2024
Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos 11 e 12 de
junho de 2024
Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova títulos 14 de junho
de 2024
[...]                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Leia-se:
[...]
Data da Prova Objetiva e da Prova Discursiva
20 e 21 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                                              
04 e 05 DE MAIO DE 2024
Horário da prova e local A ser divulgado
Gabarito preliminar da prova objetiva 22 de abril e 06 de maio de 2024
Recurso contra o gabarito preliminar
23 e 24 de abril de 2024 e 07 e 08 de maio de 2024
Gabarito pós-recursos 01 e 08 de maio de 2024
Resultado preliminar da prova objetiva 03 e 10 de maio de 2024
Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva

15
08 e 09 de maio de 2024 e 22 e 23 de maio de 2024
Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova objetiva
10 de maio de 2024 e 24 de maio de 2024
Resultado Preliminar da Prova Discursiva
16 de 30 de maio de 2024
Período para solicitação do espelho da Prova Discursiva
17 e 18 de maio de 2024 e 31 de maio e 01 de junho de 2024
Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva
20 e 21 de maio de 2024 e 03 e 04 de junho de 2024
Resultado Final Pós Recursos da Prova Discursiva
24 de maio de 2024 e 07 de junho de 2024
Período Reservado para envio dos Títulos
27 a 29 de maio de 2024 e 10 a 12 de maio de 2024
Resultado preliminar da prova de títulos
10 de junho de 2024 e 20 de junho de 2024
Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos
11 e 12 de junho de 2024 e 21 e 22 de junho de 2024
Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova títulos
14 de junho de 2024 e 24 de junho de 2024
[...]                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO
CONCURSO PÚBLICO
001/2024, Item 4.3, no que tange ao conteúdo do Cargo de
CIRURGIÃO DENTISTA CEO:
ESPECIALISTA EM “CIRURGIA ORAL MENOR”.
                                                                                                                                                                                                                                          
Onde se lê:
CIRURGIÃO DENTISTA CEO: ESPECIALISTA EM “CIRURGIA ORAL
MENOR”
Anatomia e escultura dental. Aparelhos ortodônticos. Materiais
odontológicos. Materiais e técnicas de moldagem e
modelagem. Equipamento e instrumental protético. Noções básicas de
oclusão dentária. Aspectos relativos à atuação
profissional. Princípios do Sistema Único de Saúde (SUS). Semiologia
e tratamento da cárie dentária e doenças
periodontais. Semiologia e tratamento das afecções do tecido mole.
Semiologia e tratamento das afecções da maxila e
da mandíbula. Semiologia e tratamento das afecções pulpares.
Anestesiologia odontológica: mecanismos de ação,
técnicas, cuidados e acidentes anestésicos. Tratamento Restaurador
Atraumático (ART): adequação do meio bucal e
proteção do complexo dentinapolpa. Materiais dentários forradores e
restauradores. Terapêutica e farmacologia de
interesse na clínica odontológica. Cirurgia oral menor: indicações e
contraindicações, exodontias, cuidados pré e pósoperatórios.
Princípios de traumatologia do sistema estomatognático: urgências e
emergências em odontologia. Oclusão:
noções gerais, prevenção de más-oclusões. Epidemiologia da cárie
dentária e das doenças periodontais. Métodos de
prevenção da cárie dentária e das doenças periodontais. Uso tópico e
sistêmico do flúor: níveis de prevenção e aplicação.
Biossegurança e ergonomia.
                                                                                                                                                                                                                                          
Leia-se:
CIRURGIÃO DENTISTA CEO: ESPECIALISTA EM “CIRURGIA ORAL
MENOR”
Avaliação pré-operatória. Terapêutica e farmacologia de interesse na
clínica odontológica. Princípios de
anestesiologia odontológica: mecanismos de ação, bases e
vasoconstrictores anestésicos, técnicas, cuidados
e acidentes anestésicos. Emergências médicas na prática
odontológica. Cirurgia oral menor: indicações e
contraindicações, exodontias, cuidados pré e pós-operatórios.
Acidentes e complicações em cirurgia oral.
Exodontias complicadas e não-complicadas. Cirurgia parendodôntica.
Cirurgia com finalidade protética.
Cirurgia com finalidade ortodôntica. Biopsia. Abordagem das

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1532 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/04/2024

infecções odontogênicas. Princípios de
traumatologia buco-maxilo-facial. Anatomia e escultura dental.
Materiais odontológicos. Noções básicas de
oclusão dentária. Aspectos relativos à atuação profissional. Princípios
do Sistema Único de Saúde (SUS).
Semiologia e tratamento da cárie dentária e doenças periodontais.
Semiologia e tratamento das afecções do
tecido mole. Semiologia e tratamento das afecções da maxila e da
mandíbula. Semiologia e tratamento das
afecções pulpares. Tratamento Restaurador Atraumático (ART):
adequação do meio bucal e proteção do
complexo dentinapolpa. Materiais dentários forradores e
restauradores. Urgências e emergências em
odontologia. Prevenção de más-oclusões. Epidemiologia da cárie
dentária e das doenças periodontais.
Métodos de prevenção da cárie dentária e das doenças periodontais.
Uso tópico e sistêmico do flúor: níveis
de prevenção e aplicação. Biossegurança e ergonomia.
                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos
constantes no Edital 001/2024.
                                                                                                                                                                                                                                   
CEDRO/CE, 10 de abril de 2024
                                                                                                                                                                                                                                          
JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1504.001/2024 - GAB                          

Dispõe sobre a designação do encarregado pelo tratamento de dados
pessoais no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018,
que altera a Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, que trata do Marco
Regulatório da Internet, para dispor sobre o tratamento de dados
pessoais por pessoas físicas e jurídicas em todo o território nacional e
o disposto no inciso III do art. 23 e no art. 41 da referida Lei. 
 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 347/2023, de 04 de dezembro de 2023,
que dispõe sobre a regulamentação da Lei Geral de Proteção de
Dados no âmbito do Município de Cedro, Estado do Ceará, e dá outras
providências; 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de
adotar mecanismos de tratamento e proteção de dados pessoais para
garantir o cumprimento da norma. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - DESIGNAR, o Sr. MARCOS ANDREI DOS SANTOS ALMEIDA,
portador do RG nº.: 20074054206 SSP/CE, inscrito CPF nº.: 070.242.
113-85, servidor do quadro de pessoal em provimento comissionado,
ocupante do cargo de SUPERVISOR DE INFORMAÇÃO A SAÚDE,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, responsável por exercer
como Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais. 

Art. 2º - A presente designação não gerará ônus para o Município de
Cedro.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, sendo válida até 31.12.2024.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 15 DE ABRIL DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

15

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato nº 001.1704/2024 - SMS
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2023

15

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 001.1704/2024 - SMS, firmado entre a
Secretaria Municipal de Saúde e o ocupante do quadro de pessoal em
provimento temporário na função de Atendente de Saúde Bucal a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: FAIRLEIA KELLY DA SILVA SOUZA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 17 de abril de 2024 a 17 de outubro de
2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 17/04/2024

Cedro - CE, 17 de abril de 2024.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária Municipal de Saúde
                                                                                                                                                                                                                                           

::::::::::::::::::::SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato nº 1504.004/2024 - SETAS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1504.004/2024 - SETAS, para ocupar a
função de Visitadora, na Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Visitadora;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2023.

Contratado: JOSEFA LUCIANA SOUZA DA SILVA; 

Assina pela Contratante: LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 15 de abril de 2024 e tendo seu término previsto para 15 de
outubro de 2024;

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 15/04/2024.

Cedro - CE, 15 de abril de 2024.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

15

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1532 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/04/2024

Extrato de Contrato nº 1504.001/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1504.001/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.

Contratada: CICERA DE OLIVEIRA SILVA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 15 de abril de 2024 a 15 de outubro de
2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 15/04/2024

Cedro - CE, 15 de abril de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

                                                                                                                                                                                                                                         
Extrato de Contrato nº 1504.002/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1504.002/2024 - SEDUC, firmado entre o
Secretário Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.

Contratada: FRANCISCA ALEXSANDRA MINEU; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 15 de abril de 2024 a 15 de outubro de
2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 15/04/2024

Cedro - CE, 15 de abril de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

                                                                                                                                                                                                                                          
Extrato de Contrato nº 1504.003/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1504.003/2024 - SEDUC, firmado entre o
Secretário Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE, 

Contratada: FERNANDA PEREIRA DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 15 de abril de 2024 a 15 de outubro de
2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 15/04/2024

Cedro - CE, 15 de abril de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

                                                                                                                                                                                                                                    
Extrato de Contrato nº 1504.004/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1504.004/2024 - SEDUC, firmado entre o
Secretário Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.

Contratada: ALYNE ANDREIA PEREIRA DE SOUSA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 15 de abril de 2024 a 15 de outubro de
2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1532 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/04/2024

Data de Assinatura: 15/04/2024

Cedro - CE, 15 de abril de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

                                                                                                                                                                                                                                          
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1504.005/2024 - SEDUC
Contratação em caráter temporário e emergencial 
Processo Seletivo Simplificado edital nº 001/2024

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 1504.005/2024 - SEDUC, para ocupar a
função de Professor de Pedagogia, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professor de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024, e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal,
e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024.

Contratado: FRANCISCO FREIRES FILHO; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Fonte de Recursos: 0301.12.361.0040.2.029 - Gerenciamento e
Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 70%, Elemento de
Despesas: 31.90.04.00.

Vigência: O prazo de vigência inicia em 15 de abril de 2024 e tendo
seu término previsto para 15 de outubro de 2024, podendo ser
rescindido a qualquer momento antes do termino do contrato, por
interesse da administração, e de acordo com convocação feita para
admissão de candidatos classificados no CONCURSO PÚBLICO que
se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/04/2024

Cedro - CE, 15 de abril de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretário Municipal de Educação 

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O município de Cedro/CE, torna público o extrato da Rescisão dos
Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico No. 3011.02/2023-03,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE
DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 NOS DESLOCAMENTOS
DOS VEÍCULOS OFICIAIS À CAPITAL CEARENSE.

CONTRATANTES: SECRETARIA DE SAÚDE/SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA/SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO 

CONTRATADA: SAMPAIO E LOPES LTDA, com endereço na Estrada
do Fio KM 04, nº 4040, Bairro Coaçu, CEP: 61.760-000, Eusébio-CE,
inscrita no CNPJ Nº 09.316.208/0001-99, representada por seu sócio
administrador o Sr. Carlos Augusto Dantas Sampaio, CPF nº 209.611.
543-49.

FUNDAMENTACÃO: A presente rescisão contratual fundamenta-se no
Inciso II do Art. 79 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

15

ORDENADORES DE DESPESAS: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde / Francisco Leite de Figueiredo Filho -
Secretário de Educação / Marcus Irineo Carvalho de Almeida -
Secretário de Infraestrutura / Luciana Vieira Marques Viana -
Secretária do Trabalho e Assistência Social / Ana Paula Teixeira da
Silva - Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

Cedro-CE, 12 de abril de 2024.

........................................................................
Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato dos Contratos decorrente do Pregão Eletrônico nº
2302.02/2024-02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO
PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL E FRALDAS GERIÁTRICAS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde.

CONTRATADAS: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA,
CNPJ n.º 04.230.084/0001-00, com sede na Rua São José, Nº 726,
Centro - Cedro - CE, CEP: 63.400-000, representada por seu sócio o
Sr. Francisco Afonso Pinheiro Torres Junior, CPF n.º 922.608.613-34.
CONTRATO Nº 2703.01/2024-02 com o valor global de R$ 515.499,90
(quinhentos e quinze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
noventa centavos) para o LOTE I, e LOG DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALAR E HIGIENE PESSOAL LTDA, CNPJ n.º 37.
844.417/0001-40, com sede na Rua das Moças, Nº 394, Bairro Arruda
- Recife - PE, CEP: 52.120-320, representada por seu sócio o Sr. Erick
Gomes Vieira de Melo, CPF n.º 059.873.894-02. CONTRATO Nº 2703.
02/2024-02 com o valor global de R$ 14.130,00 (Quatorze mil, cento e
trinta reais) para o LOTE II.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ORDENADORA DE DESPESAS: Antonia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 01 de abril de 2024.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretaria de Saúde

EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 3001.01/2024-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO-CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Cultura.

CONTRATADAS: JAYE TECNOLOGIA LTDA., com sede na cidade de
Vila Velha, Estado do Espirito Santos, à Rua Maria de Oliveira Mares
Guia, nº 101, Sala 902 Bloco Londres - Bairro Praia de Itaparica, CEP:
29.102-245, inscrita no CNPJ/MF nº 44.542.527/0001-13,
representada pelo seu sócio administrador o Sr. Higor Rafael Ribeiro,
inscrito no CPF/MF n.º 045.680.086-70. CONTRATO Nº 2603.01/2024-

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1532 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 15/04/2024

03 com o valor global de R$ 42.150,00 (Quarenta e dois mil, cento e
cinquenta reais) para o LOTE I; e SYSMA SOLUCOES LTDA., com
sede na cidade de Vila Velha, Estado do Espirito Santos, à Rua
Frederico Bertuzzo, nº 263, apto. 201 - Bairro Imigrantes, CEP: 89.
711-086, inscrita no CNPJ/MF nº 46.192.487/0001-52, representada
pelo seu sócio administrador o Sr. Alexandre Diego Delai, inscrito no
CPF/MF n.º 075.775.909-24. CONTRATO Nº 2603.02/2024-03 com o
valor global de R$ 16.768,00 (Dezesseis mil, setecentos e sessenta e
oito reais) para o LOTE II.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINAM PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Cultura.

Cedro-CE, 01 de abril de 2024.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato do Contrato Nº 2603.01/2024-02 decorrente do
Pregão Eletrônico nº 2302.01/2024-02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA,
CNPJ n.º 04.230.084/0001-00, com sede na Rua São José, Nº 726,
Centro - Cedro - CE, CEP: 63.400-000, representada por seu sócio o
Sr. Francisco Afonso Pinheiro Torres Junior, CPF n.º 922.608.613-34.

VALOR: R$ 699.900,00 (seiscentos e noventa e nove mil e
novecentos reais).

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ORDENADORA DE DESPESAS: Antonia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 01 de abril de 2024.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretaria de Saúde

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 0204.
02/2024-03,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REALIZAÇÃO MENSAL DA FEAGRI, JUNTO A SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDENDORISMO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, de acordo com as especificações,
quantidades e preços máximos admitidos pela Administração, citados
no Termo de Referência, em favor da empresa T AMÉRICO DE SOUZA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o no. 09.380.500/0001-70 com sede no
Município de Novo Oriente, Estado do Ceará, com o valor global de R$
51.920,00 (cinquenta e um mil novecentos e vinte reais),

determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido
extrato desta Ratificação. 

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato. 

Ciência aos interessados.

Publique-se.
Cedro/CE, 12 de abril de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6


		2024-04-15T17:36:26-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




